23/10/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=75548&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

MEMORANDO CIRCULAR Nº 854/2019 - GABINETE DO(A) REITOR(A) / REITORIA / IF Farroupilha
(Identificador: 201909135)

Santa Maria-RS , 23 de Outubro de 2019.

Ao grupo: CHEFIAS DE GABINETE, DIRETORES GERAIS, PRÓ-REITORES.

Assunto: Convoca para 9ª Reunião Ordinária CODIR

Senhores (as) Pró-Reitores (as) e Diretores (as) Gerais, Chefes de Gabinete.

Pelo presente, de ordem da Presidente do Colégio de Dirigentes – CODIR do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Farroupilha, convocamos V. S.as para a 9ª Reunião Ordinária/2019 do Colégio de
Dirigentes, a realizar-se no dia 29 de outubro, às 9 horas e 30 minutos, por vídeo conferência, para tratar da
seguinte pauta:

 Abertura

Informes gerais.
Memorando CIS/002/2019 – referente quantitativo total de servidores em Licença Capacitação de
servidores em exercício no órgão ou entidade.

PROEN

Sistemática e divisão do orçamento da Assistência Estudantil para o exercício de 2020.
Minuta de regulamento do processo de Reconhecimento e Certificação de Saberes Profissionais da Rede
CERTIFIC no âmbito do IFFar e Credenciamento do IFFar e suas Unidades Certificadoras à Rede CERTIFIC
para realização de processos de certificação profissional, com parecer jurídico favorável (em anexo).
Informes gerais da Pró-Reitoria de Ensino.

PRPPGI

Apresentação da metodologia de construção da Política de Inovação do IFFAR.
Informes gerais da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

 PRDI

 Avaliação Docente.
 Informes da CPA.
 Minuta do Assentamento Funcional Digital (AFD).
 Informes gerais da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional

 PROAD

Informes gerais da Pró-Reitoria de Administração.

 PROEX

Minuta do regulamento do Núcleo de Educação e Gestão Ambiental do IFFar (NEGA).
Informes gerais da Pró-Reitoria de Extensão.

 Gabiente da Reitora

Ajuste do CD3 - DEAD.
Suspensão das capacitações – manutenção.

Assuntos Gerais

Informamos que a documentação a ser analisada segue anexa.

23/10/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=75548&sr=true 2/2

Atenciosamente,

(Autenticado em 23/10/2019 16:36)
ELISABETE VIEIRA PINHEIRO

CHEFE DE GABINETE - SUBSTITUTO
Matrícula: 1243488

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
informando seu número: 854, ano: 2019, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 23/10/2019 e

o código de verificação: 622d4bfe7b

Copyright 2019 - Diretoria de Tecnologia da Informação - IF Farroupilha

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf